應收賬項及其他應收款項 5,470,364 – 3,564,114 –

交易證券 10,050,982 11,796,240 10,050,982 11,796,240

衍生金融工具 – 3,185,721 – 3,185,721

銀行結餘及現金 23,019,050 808,887 23,019,050 808,887

 38,540,396 15,790,848 36,634,146 15,790,848

本集團並無採用任何衍生工具合約對沖外匯風險。然而，管理層會
監察外匯風險，並將於有需要時考慮對沖重大外幣風險。

亨 亞 有 限 公 司
90

財務報表附註

二 零 一 零 年 年 報

截至二零一零年十二月三十一日止年度

28. 財務風險管理（續）

(a) 財務風險因素（續）

(i) 市場風險（續）

－ 外匯風險（續）
敏感度分析
以下有關外匯風險的敏感度分析僅有關上述以加拿大元為單位的金
融資產。下表顯示本集團及本公司於報告期末有重大風險之匯率的
合理可能變動對報告期末後一年的下一會計期間之除稅後溢利的概
約影響。

 本集團 本公司

 二零一零年 二零零九年 二零一零年 二零零九年
 對除稅後 對除稅後 對除稅後 對除稅後
 溢利的影響 溢利的影響 溢利的影響 溢利的影響
 港元 港元 港元 港元

加拿大元兌港元：
升值6%（二零零九年：6%） 2,312,423 947,451 2,198,048 947,451

貶值6%（二零零九年：6%） (2,312,423) (947,451) (2,198,048) (947,451)

－ 價格風險
本集團須面對權益證券之價格風險，其在本集團及本公司的財務狀
況表內分類為可供出售的金融資產或按公平價值於損益賬列賬之金
融資產。有關投資容易受到有關其未來價格之不確定因素所產生之
市場價格風險之影響。有關風險透過投資組合多元化而管理。

亨 亞 有 限 公 司
91

財務報表附註

二 零 一 零 年 年 報

截至二零一零年十二月三十一日止年度

28. 財務風險管理（續）

(a) 財務風險因素（續）

(i) 市場風險（續）

－ 價格風險（續）
有關權益價格風險的敏感度分析乃有關本集團及本公司分類為按公
平價值於損益賬列賬之金融資產，其公平價值或未來現金流會因其
相應或相關資產的權益價格改變而波動。以下對於報告期末按公平
價值於損益賬列賬之金融資產之分析乃根據恒生指數、創業板（「創
業板」）指數及多倫多證券交易所創業交易所（「多倫多創業交易所」）
綜合指數以及相關股價之歷史相關度（本公司使用一年），並假設所
有其他變項維持不變而估計。

 本集團及本公司

 二零一零年 二零零九年
 對除稅後 對除稅後
 溢利的影響 溢利的影響
 港元 港元

恒生指數
　增加20%（二零零九年：20%） 5,768,000 276,000

　減少20%（二零零九年：20%） (5,768,000) (276,000)

創業板指數
　增加25%（二零零九年：25%） 1,116,000 4,904,000

　減少25%（二零零九年：25%） (1,116,000) (4,904,000)

多倫多創業交易所綜合指數
　增加25%（二零零九年：25%） 3,611,000 786,000

　減少25%（二零零九年：25%） (3,611,000) (786,000)

亨 亞 有 限 公 司
92

財務報表附註

二 零 一 零 年 年 報

截至二零一零年十二月三十一日止年度

28. 財務風險管理（續）

(a) 財務風險因素（續）

(i) 市場風險（續）

－ 價格風險（續）
在多倫多創業交易所以外的海外證券交易所上市的按公平價值於損
益賬列賬之金融資產之權益價格的敏感度分析並無列報，因其價格
的合理可能變動對財務報表的影響不大。

誠如附註4(f)內所述，對於該等並非在活躍的市場上買賣之可供出售
的權益性工具，董事透過分析各有關被投資公司的情況而個別估計
其公平價值。董事根據無法觀察的市場數據而估計該等投資中大部
分的公平價值。因此，董事認為，列報有關該等投資價格之合理可
能變動的敏感度分析並無意義。

－ 利率風險
本集團來自金融資產的公平價值利率風險限於附註15所示的貸款和
應收款項，預期本集團不會要求於一年內償還。由於本集團有權於
有需要時要求償還該等貸款和應收款項的大部份金額，而其並無固
定還款期，因此，董事認為，該等貸款和應收款項的公平價值利率
風險敞口不大。

本集團及本公司亦因銀行結餘及現金及附註17內所示的應收賬項而
面對利率風險。董事認為，來自應收賬項以及銀行結餘及現金的公
平價值利率風險不大，因其於短時間內到期。此外，利率的合理可
能變動將不會對本集團及本公司的溢利或權益構成重大影響。

本集團並無採用任何衍生工具合約對沖其面對的利率風險。然而，